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1 ÚVOD

Nálezem ze dne 21. února 2012, sp. zn. Pl. ÚS 29/11, zrušil Ústavní soud ke dni

31. prosince 2012 ustanovení § 237 odst. 1 písm. c) občanského soudního řádu

(„OSŘ“), které obsahovalo právní úpravu přípustnosti nenárokového dovolání. Tato

úprava byla založena na rozdělení přípustnosti dovolání na přípustnost objektivní

v případě nesouhlasnosti rozhodnutí soudu prvního stupně a rozhodnutí odvolacího

soudu a na přípustnost subjektivní v případě, že napadené rozhodnutí má ve věci

samé po právní stránce zásadní význam. Pojem „po stránce právní zásadní význam“

vymezovalo pomocí demonstrativního výčtu některých případů ustanovení

§ 237 odst. 3 OSŘ. Vzhledem k tomu, jak úzce toto ustanovení souviselo se

zrušeným ustanovením § 237 odst. 1 písm. c) OSŘ, stalo se ustanovení § 237 odst. 3

fakticky obsolentním. Význam shora uvedeného rozhodnutí Ústavního soudu spatřuji

zejména v tom, že v něm Ústavní soud vymezuje některá kritéria pro soulad právní

úpravy přípustnosti dovolání s ústavním pořádkem. Nález se zabývá zejména

přístupností normy pro její adresáty, respektive její předvídatelností. Domnívám se,

že kritéria stanovená Ústavním soudem jsou přenositelná i na další normy, neboť

z nálezu vyplývá, že jen taková norma je ústavně konformní, která tato kritéria

splňuje.

Ústavní soud současně fakticky stanovil zákonodárci „lhůtu“ na schválení nové

úpravy přípustnosti dovolání, když předmětné ustanovení § 237 odst. 1 písm. c) OSŘ

zrušil ke dni 31. prosince 2012. Zákonodárce s novou úpravou přišel prostřednictvím

novely OSŘ provedené zákonem č. 404/2012 s účinností ke dni 1. ledna 2013, v níž

nově vymezil kritéria přípustnosti dovolání. Nová právní úprava upouští od koncepce

dvou případů objektivní přípustnosti dovolání a jednoho případu subjektivní

přípustnosti. Nadále neoperuje s pojmem „po právní stránce zásadní význam“, ale

stanovuje taxativní výčet případů, v nichž je dovolání přípustné. Právě toto nové
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znění úpravy přípustnosti dovolání, resp. jeho analýza a posouzení, je hlavním

tématem této diplomové práce.

Tato práce si klade za cíl posoudit novou právní úpravu přípustnosti dovolání

s ohledem na kritéria formulovaná v nálezu Ústavního soudu ze dne 21. února 2012,

sp. zn. Pl. ÚS 29/11. Abych položila určitý teoretický základ pro zvláštní část svojí

práce, popíši nejprve ve stručnosti samotný institut dovolání, jeho pojmové znaky a

zařazení do systému opravných prostředků, a to v obecné části této práce Ve zvláštní

části práce se zaměřím na přípustnost dovolání. Nejprve popíši starou právní úpravu,

účinnou do 31. prosince 2012, která byla předmětem posouzení Ústavním soudem.

Zaměřím se však zejména právě na argumentaci, kterou Ústavní soud odůvodnil své

tvrzení, že je tato právní úprava protiústavní, a na požadavky, které v nálezu stanovil

pro právní úpravu přípustnosti dovolání. Následně provedu analýzu nové právní

úpravy provedené zákonem č. 404/2012 Sb., jíž měl zákonodárce napravit situaci,

kdy za předešlého znění OSŘ nebyla, jak uzavřel Ústavní soud, právní úprava

dovolání ústavně konformní. Poměřováním jednotlivých aspektů nového znění

příslušných ustanovení OSŘ s kritérii stanovenými Ústavním soudem se pokusím

zhodnotit, do jaké míry je nová právní úprava s těmito kritérii konformní, potažmo

zda je v rámci těchto kritérií souladná s Ústavou. Ve své práci tak využiji zejména

metod analytických a popisných, dále využiji metody srovnávací a budu provádět

také kritická hodnocení obou právních úprav i některých závěrů Ústavního i

Nejvyššího soudu.

Závěrem této práce tak bude odpověď na otázku, zda nová právní úprava přípustnosti

dovolání provedená zákonem č. 404/2012 Sb. vyhovuje či nevyhovuje jednotlivým

požadavkům formulovaným Ústavním soudem v jeho nálezu ze dne 21. února 2012,

sp. zn. Pl. ÚS 29/11, respektive, zda je ústavně konformní.
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2 OBECNÁ ČÁST

Smyslem obecné části této práce je stručně popsat institut dovolání, respektive

základní aspekty stanovené v české právní úpravě obsažené v OSŘ. Jednotlivé

následující podkapitoly se tak budou zabývat samotným pojmem dovolání a jeho

zařazením do našeho systému opravných prostředků, podáním dovolání, úkony

soudu prvního stupně, řízením před dovolacím soudem a rozhodnutím o dovolání.

Pro přehlednost se tedy držím systematiky použité v zákonné úpravě dovolání

v OSŘ. Jedinou výjimku tvoří podmínky přípustnosti dovolání, které jsou hlavním

tématem mé práce. Z toho důvodu si dovoluji je v obecné části vynechat a naopak se

jim podrobně věnovat v části zvláštní.

2.1 Pojem dovolání

Dovolání je mimořádný opravný prostředek zavedený do OSŘ (resp. do českého

právního řádu) novelou provedenou zákonem č. 519/1991 Sb., a to s účinností

od 1. ledna 1992, kdy se dovolání po téměř půl století dlouhé přestávce vrátilo do

našeho právního řádu.
1
Od svého znovuzavedení prošlo dovolání a jeho právní

úprava řadou změn. Nejvýznamnější z nich přinesly novely OSŘ provedené zákony

č. 238/1995 Sb, č. 30/2000 Sb. a č. 404/2012 Sb. Zásadní změnu vyvolal také nález

Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 29/11. V neposlední řadě je třeba zmínit také změny

související s přijetím nového občanského zákoníku („NOZ“) a celkovou rekodifikací

soukromého práva z roku 2012.

1
Institut dovolání se na našem území poprvé objevuje v rámci josefínských reforem

civilního soudnictví v obecném soudním řádu z roku 1781. Po dlouhém vývoji, jejž

provázela řada zásadních změn v pojetí i funkci tohoto institutu, bylo však dovolání

v roce 1949 z našeho právního řádu odstraněno, a to zákonem č. 319/1948 Sb., o

zlidovění soudnictví.́ Prostřednictvím zákona č. 519/1991 Sb. tak došlo ke

znovuzavedení dovolání do našeho právního řádu.
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Cílem zákona č. 238/1995 Sb. bylo zpřesnit stávající právní úpravu přípustnosti a

důvodů napadnutelnosti rozhodnutí odvolacího soudu. Současně tato novela zavádí

hranici peněžitého plnění, o kterém bylo napadeným rozhodnutím rozhodnuto, čímž

zpřísňuje podmínky přípustnosti dovolání. Naopak ale přináší také nové případy, ve

kterých dříve dovolání přípustné nebylo.

Zákonem č. 30/2000 Sb., tzv. „velká novela“ OSŘ zákonodárce významně posiluje

roli Nejvyššího soudu jako tvůrce určitého právního názoru a v důsledku toho také

roli sjednotitele judikatury (tzv. prospektivní funkce Nejvyššího soudu). Hlavním

cílem tak nadále není jen přezkum správnosti rozhodování nižších soudů, ale také

právě již uvedené sjednocování rozhodování soudů.

Změnami, které nastaly v souvislosti s nálezem Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 29/11

a novelou provedenou zákonem č. 404/2012 Sb., se podrobně zabývá zvláštní část

této práce.

2.2 Funkce dovolání v českém právním řádu

Listina základních práv a svobod („LZPS“)
2
v článku 36 odst. 1 zakotvuje právo na

ochranu subjektivních soukromých práv a právem chráněných zájmů prostřednictvím

soudní soustavy. Má-li tedy určitá osoba za to, že do jejích práv bylo zasaženo, může

se prostřednictvím soudu domáhat poskytnutí ochrany.

Na tomto místě je třeba připomenout, že opravné prostředky nejsou na ústavní úrovni

zakotveny. Ostatně i sám Ústavní soud opakovaně judikoval, že:

„(…) právo na několik opravných instancí není ústavně zaručeno, jakožto základní

právo. Pro oblast občanskoprávního řízení není takové základní právo garantováno

ani Listinou, ani Úmluvou o ochraně lidských práv a svobod či dalšími

mezinárodními smlouvami o lidských právech a základních svobodách (…) Je tedy ve


[…]


charakteru, a tak lze přípustnost na jejich základě předvídat, a to do míry požadované

Ústavním soudem. Naopak posouzení naplnění poslední z podmínek závisí plně na

uvážení Nejvyššího soudu. To samo o sobě vylučuje absolutní předvídatelnost

přípustnosti dovolání, jak ji požaduje Ústavní soud. Zároveň však tato alternativa

poskytuje Nejvyššímu soudu možnost změnit svůj právní názor na danou

problematiku. To umožňuje Nejvyššímu soudu flexibilně reagovat na společenské i

právní změny a také korigovat vlastní právní názor v případě, že je třeba jej

z nějakého důvodu změnit. Domnívám se, že tato možnost je natolik zásadní pro
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naplňování funkcí Nejvyššího soudu, že je schopna vyvážit jistou nepředvídatelnost

přípustnosti dovolání.

Zákonodárce tak jistě přichází s novou koncepcí přípustnosti dovolání, jak požadoval

Ústavní soud. Přestože tato koncepce příliš neodpovídá požadavkům Ústavního

soudu vytyčeným v jeho nálezu ze dne 21. února 2012, sp. zn. Pl. ÚS 29/11,

domnívám se, že se jedná o úpravu, která je v souladu s Ústavou. Domnívám se tedy,

že přestože nová právní úprava nesplňuje kritérium předvídatelnosti tak, jak jej

stanovil Ústavní soud, nelze tuto novou úpravu označit za neústavní.
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RESUMÉ

Cílem této práce je popsat novou právní úpravu dovolání zavedenou novelou OSŘ

provedenou zákonem č. 404/2012 Sb. a posoudit ji z hlediska souladu s Ústavou.

Během příprav této novely totiž došlo ke zrušení části OSŘ (konkrétně ustanovení

§ 237 odst. 1 písm. c)) upravující přípustnost nenárokového dovolání pro rozpor

s Ústavou, a to nálezem Ústavního soudu ze dne 21. února 2012,

sp. zn. Pl. ÚS 29/11. Za tím účelem se práce nejprve zabývá samotným institutem

dovolání a některými jeho aspekty, zejména pak jeho funkcí v českém právním řádu.

Na této obecné části práce je potom vystavěna část zvláštní, která se zabývá

samotnou přípustností dovolání. Nejprve je popsána přípustnost podle staré právní

úpravy, poté jsou kritickému zkoumání podrobeny závěry Ústavního soudu a

nakonec je popsána nová úprava přípustnosti, která je konfrontována s nálezem

Ústavního soudu.

Ústavní soud vytýkal staré právní úpravě, že nebyla dostatečně předvídatelná.

Zároveň stanovil, že aby novou právní úpravu bylo lze považovat za souladnou

s Ústavou, musí být potencionálnímu dovolateli předem zřejmé, zda je jeho dovolání

přípustné či nikoliv. Z toho tedy plyne, že přípustnost dovolání nesmí záviset na

uvážení Nejvyššího soudu, jako tomu bylo doposud v případě nenárokového

dovolání, ale na objektivních podmínkách. Otázkou tedy bylo, zda tomuto kritériu

vyhovuje nová právní úprava přípustnosti dovolání. Domnívám se, že nikoli. Podle

ustanovení § 237 OSŘ nového znění je totiž dovolání mimo jiné přípustné, jestliže

„napadené rozhodnutí závisí na vyřešení otázky hmotného nebo procesního práva“ a

„má-li být dovolacím soudem vyřešená právní otázka posouzena jinak“. V tomto

případě totiž přípustnost dovolání závisí na úvaze Nejvyššího soudu.

Přestože tedy docházím k závěru, že nová právní úprava neodpovídá požadavkům

stanoveným na ni Ústavním soudem prostřednictvím jeho nálezu sp. zn.

Pl. ÚS 29/11, domnívám se, že nová právní úprava není protiústaví. Jistá míra

nepředvídatelnosti je tu totiž vyvážena možností Nejvyššího soudu vytvářet určitý

právní názor a tento názor také v případě potřeby korigovat.
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ABSTRACT

The thesis aims to describe the new regulation of the application for appeal review

introduced by means of an amendment to the Civil Procedure Code made by the act

No. 404/2012 Sb. and to assess its compliance with the Constitution. During the

preparation of this amendment a part of the Civil Procedure Code (specifically sec.

237 (1) c)) governing the admissibility of the discretionary application for appeal

review was cancelled due to being in conflict with the Constitution by means of the

decision of the Constitutional Court of 21 February 2012, file No. Pl. ÚS 29/11. For

that purpose, at first, the thesis deals with the application for appeal review itself and

certain aspects of it, especially the role it has in the Czech legal system. Based on

this general part a special part is built dealing with the admissibility of the

application for appeal review. Firstly, the admissibility under the old legislation is

described, after that the conclusions of the Constitutional Court are critically

examined and, finally, the new legislation is described and confronted with the

findings of the Constitutional Court.

The Constitutional Court criticized the old legislation for not being sufficiently

predictable. It concluded that in order for the new legislation to comply with the

Constitution the potential applicant would have to be able to determine whether his

application for appeal review will be admissible or not before filing it. That means

that the admissibility of the application for appeal review cannot depend on the

Supreme Court’s assessment as it did under the old legislation but to depend on

objective conditions. Hence, the question was, whether the new legislation meets this

criterion. I believe it does not. Under the sec 237 of the new Civil Procedure Code

the application for appeal review is, among others, admissible if „the contested

decision depends on resolving questions of substantive or procedural law“ and „the

Supreme Court should decide on the question in another way“. In this case the

admissibility of the application for appeal review depends on the assessment by the

Supreme Court.
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Even though I have concluded that the new legislation does not comply with the

demands made by the Constitutional Court through its decision file No. Pl. ÚS 29/11

I believe that the new legislation does comply with the Constitution. Certain

unpredictability is balanced by the Supreme court being able to create its own legal

opinion and to correct it if necessary.
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