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 Dovolání v civilním procesu

Předložená práce má rozsah 54 stran vlastního textu, přiměřený seznam

pramenů, obsahuje resumé (abstract) a klíčová slova v češtině a angličtině.

Téma práce jeho aktuální a jeho akademické zpracování může být pro další

vývoj právní úpravy přínosné. Ač je práce nazvána Dovolání v civilním procesu,

její jádro spočívá v rozboru jedné, velmi diskutované otázky, a to otázky

přípustnosti dovolání, nad níž se střetává názor Ústavního soudu ČR (vyjádřený

zejména v nálezu ÚS sp.zn. Pl ÚS 29/11) s názorovými tendencemi NS ČR a

s poslední legislativní úpravou přípustnosti dovolání provedenou zákonem č.

404/2012 Sb. Diplomantka zvolila tomu odpovídající vhodnou systematiku

práce: práce je rozdělena do dvou částí, z nichž prvá, obecná, pojednává o

dovolání jako mimořádném opravném prostředku v civilním řízení obecně,

včetně jeho zařazení do systému opravných prostředků (cca 22 stran). Druhá,

zvláštní část (o rozsahu přibližně 30 stran) pojednává podrobně o speciální výše

zmíněné otázce.

Jestliže si diplomantka v Úvodu své práce položila jako cíl své práce otázku, zda

právní úprava z r. 2012 vyhovuje či nevyhovuje požadavkům Ústavního soudu,

resp. zda je ústavně konformní, pak její odpověď nalézáme po příslušném

rozboru v Závěru práce. Bez ohledu na obsah této odpovědi, zasluhuje takový

metodicky cílevědomý přístup k diplomové práci ocenění. Diplomantka rovněž

projevila způsobilost k rozboru a reprodukci citovaného nálezu, včetně

disentních hlasů.

Určité výtky k práci však lze vznést: po formální stránce jí vytýkám, jakési

zmatení stránek (na str. 48,49 se doslovně opakuje text ze str. 40, 41, není

zřejmé proč, avšak nepochybně to měla autorka při kontrole čistopisu zachytit).

Po stránce obsahové diplomantce vytýkám, že závěr, k němuž dospěla, je

poněkud nejasný (…úprava sice nesplňuje kritérium předvídatelnosti…….ale

nelze ji označit za neústavní..) K tomu se diplomantka vyjádří při obhajobě. Dále

bude třeba, aby se vyjádřila k pohledu účastníka – dovolatele na přípustnost

dovolání, když celý rozbor byl věnován kritériu ústavnosti a otázce

sjednocování judikatury Nejvyšším soudem.
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